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1 Tausta 

Itämäen tuulivoima-alueen sähkölinja on suunniteltu toteutettavaksi kuvan 1 
vaihtoehtojen (1A-C) mukaisesti. Syyskuussa 2021 tehtiin luontotyyppiselvitys kaikkien 
vaihtoehtojen osalta tuulipuiston ulkopuoliselle alueelle. Selvityksessä arvioitiin myös, 
onko suunnitelluilla vaihtoehdoilla liito-oravalle, lepakoille tai muille suojelullisesti 
arvokkaille lajeille soveltuvaa elinympäristöä tai pesäpaikkoja, jotta niiden osalta 
voidaan kohdentaa tarvittaessa oikea-aikaiset selvitykset kohteille. 
 

 
Kuva 1. Sähkölinjan suunnitellut reittivaihtoehdot. Selvitys tehtiin kulkemalla reittivaihtoehdot 
Kuonanjärven eteläpuolen jokivarresta (Eteläjoki) Pysäysperän sähköasemalle. 

2 Menetelmät 

Maastokäynti tehtiin kahden henkilön toimesta 22.-23.9.2021. Maastokäynnillä 
käveltiin koko suunniteltu linja-alue läpi kaikkien vaihtoehtojen osalta Eteläjoelta 
Pysäysperän sähköasemalle. Linjan vaatimalta alueelta ja noin 50 m etäisyydellä siitä 
kartoitettiin luontotyypit ja kasvillisuutta, sekä havainnoitiin myös muuta lajistoa ja 
huomionarvoisille lajeille ja lajiryhmille soveltuvia elinympäristöjä. Selvitysajankohta ei 
enää soveltunut varsinaiseen linnusto-, liito-orava, lepakko- tai 
viitasammakkoselvitykseen. Myös kasvillisuuden osalta ajankohta oli myöhäinen ja 
pääpaino olikin tunnistaa arvokkaat luontotyypit ja muuten luontoarvoiltaan 
potentiaaliset kohteet. 
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2.1 Luontokohteiden arvottaminen ja arvoluokitus 

Luokittelu helpottaa maankäytön suunnittelua, kun tiedetään, mitkä kohteet pitää 
ensisijaisesti ottaa huomioon suunnittelussa, mikäli kaikkia luonto- ja maisemakohteita 
ei voida säästää. 

Luontokohteiden luokitus pohjautuu Södermanin (2003) esittämään arvoluokitukseen, 
jota on täydennetty uusien selvitysten, muuttuvien luokitustarpeiden ja 
uhanalaisuustietojen perusteella.  

Arvoluokitus on seuraava: 

• kansainvälisesti arvokkaat kohteet 

• kansallisesti arvokkaat kohteet 

• maakunnallisesti ja seudullisesti arvokkaat kohteet 

• paikallisesti arvokkaat kohteet 

• muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet 

 

Tunnetut ja maastotyössä löydetyt arvokkaat kohteet arvotetaan luonto- ja maisema-
arvojen perusteella. Kohteiden arvotuskriteereinä käytetään kohteen edustavuutta, 
luonnontilaisuutta, harvinaisuutta ja uhanalaisuutta, luonnon monimuotoisuutta 
lajitasolla sekä kohteen toiminnallista merkitystä lajistolle. Mitä harvinaisemmasta ja 
uhanalaisemmasta lajista on kyse, sitä arvokkaampi alue on. Etenkin linnuston 
uhanalaistumiskehityksen johdosta uhanalaisuuskriteerejä joudutaan tarkastelemaan 
niiden osalta muusta lajistosta poiketen, koska uhanalaisissa lajeissa on mukana 
suhteellisen monilla paikoilla esiintyviä lajeja. 

Metsien luonnontilaisuutta arvioitaessa huomioidaan metsän metsähoidollinen tila, 
lahopuujatkumo ja lahopuun määrä sekä elävän puuston rakenne ja puulajisuhteet. 

Kansainvälisesti arvokkaat kohteet 

Tähän ryhmään kuuluvat Natura 2000 –verkoston alueet, Ramsar -alueet ja 
kansainvälisesti merkittävät kosteikot ja lintualueet (IBA –alueet). 

Kansallisesti arvokkaat kohteet 

Kansallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat kansallispuistot, luonnonpuistot, 
suojeluohjelmien kohteet, erämaa-alueet, koskiensuojelulain mukaiset vesistöt, 
valtakunnallisten suojeluohjelmien kriteerit täyttävät kohteet, kansallisesti tärkeät 
lintuvesialueet (FINIBA -alueet), kohteet, joilla on luonnonsuojelulain luontotyyppejä 
(LsL 29§), äärimmäisen ja erittäin uhanalaisten sekä vaarantuneiden lajien 
esiintymispaikat, erityisesti suojeltavien lajien esiintymispaikat (luontodirektiivi IVa, 
luonnonsuojeluasetus) ja muut arvokkaat luonnonsuojelualueet.  
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Lisäksi kansallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat valtakunnallisesti arvokkaat 
perinnemaisemat ja kulttuurimaisemat. 

Maakunnallisesti ja seudullisesti arvokkaat kohteet 

Tähän ryhmään kuuluvat valtakunnallisissa suojeluohjelmissa maakunnallisesti 
arvokkaiksi luokitellut kohteet, maakunnallisesti tärkeät lintualueet (MAALI-alueet), 
seutu- ja maakuntakaavan suojelualuevaraukset, alueellisesti uhanalaisten lajien 
esiintymispaikat ja maakunnallisesti/seudullisesti merkittävät muut luontokohteet, 
kuten edustavat uhanalaiset luontotyypit. 

Alueellisesti ja paikallisesti arvokkaat kohteet 

Alueellisesti ja paikallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat kohteet, joilla on metsälain 
erityisen tärkeitä elinympäristöjä (Metsälaki 10 §), vesilain mukaisten muuttamis-
/heikentämiskiellon alaisia kohteita (Vesilaki 11 §), yleis- ja asemakaavojen 
suojeluvarauksia, paikallisesti uhanalaisten ja harvinaisten lajien esiintymispaikkoja 
sekä muita paikallisesti harvinaisia ja edustavia luontokohteita, kuten pienialaisia 
uhanalaisia tai silmälläpidettäviä luontotyyppejä. 

Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet 

Kohteet, jotka eivät ole edellä mainituissa luokissa, mutta jotka ovat luonnon 
monimuotoisuuden säilymisen kannalta tärkeitä, esimerkiksi suuret yhtenäiset 
tavanomaisen luonnon alueet ja ekologiset käytävät. Lisäksi tähän luokkaan kuuluvat 
luonnonmuistomerkit, kuten hyvin kookkaat puuyksilöt. 

METSO-luokituksen mukaiset kohteet 

Metsäkokonaisuudet, jotka ovat Metsien monimuotoisuusohjelman kriteerit täyttäviä 
kohteita (METSO I, II, tai III). METSO-ohjelma rahoittaa vapaaehtoisesti suojeluun 
tarjottavia alueita. Maanomistaja voi halutessaan tarjota kohteeksi soveltuvaa metsää 
tai metsän osaa joko pysyvään tai määräaikaiseen suojeluun. Omistuksesta ei 
välttämättä tarvitse luopua, ja omistaja saa täyden korvauksen puustosta verottomana. 
Liito-oravan elinalueet soveltuvat METSO-ohjelmalla suojeltaviksi kohteiksi. Metsoon 
sopivat erittäin hyvin myös muun muassa korvet ja lehdot. 
(http://www.metsonpolku.fi). 

2.1.1 Uhanalaisuusluokitus 

Luontoselvityksen uhanalaisuusluokitus pohjautuu uhanalaisten lajien 
seurantatyöryhmän esitykseen, joka on laadittu IUCN:n uusien uhanalaisuusluokkien ja 
kriteerien mukaisesti (Rassi ym. 2010). Linnuston ja nisäkkäiden osalta käytetään 
päivitettyä arviointia (Hyvärinen ym. 2019). Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset 
(CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit 
eivät ole uhanalaisia lajeja. Myös luontotyypit ovat luokiteltu samalla periaatteella 
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(Kontula & Raunio 2018a ja 2018b). Luontotyyppien uhanalaisuudessa käytettiin Etelä-
Suomen luokitusta. 

Alueellisesti uhanalaiset lajit pohjautuvat uhanalaisuusluokitukseen, jossa aluejakona 
käytetään metsäkasvillisuusvyöhykkeitä osa-alueineen. Lajit jaetaan kahteen luokkaan: 
alueellisesti hävinneet (RE) ja alueellisesti uhanalaiset (RT). 

Suomelle on määritelty myös joukko lajeja, joiden suojelusta Suomi on erityisesti 
vastuussa (Rassi ym. 2001). Tämä perustuu siihen, että lajien kannasta merkittävä osa 
esiintyy Suomen alueella. Vastuulajien kohdalla seurantaa ja tutkimusta on 
tehostettava ja lajien elinympäristö tulee ottaa huomioon maankäytön suunnittelussa. 
Samalla tavalla on määritelty Suomelle tärkeimmät vastuuluontotyypit (Raunio ym. 
2008). Tällaisia ovat esimerkiksi suolammet ja aitokorpiin kuuluvat metsäkortekorvet. 

3 Tulokset 

3.1 Yleiskuvaus 

Yleisilmeeltään alue on melko tyypillistä talousmetsävaltaista suo-metsämosaiikkia. 
Alueen turvemaat on pääsääntöisesti ojitettu. 
 
Puusto kartoitetulla linjalla on pääosin mäntyvaltaista, kuusi- ja sekapuuvaltaisten 
metsien ollessa vähemmistönä. Mäntyvaltaisille metsille tyypilliset luontotyypit ovat 
siten kartoitetulla alueella enemmistönä. Valtaosa alueesta on metsätalouskäytössä, 
joten tämä näkyy myös alueen luonnontilassa. Kartoitetun alueen kasvillisuus koostuu 
pääosin alueen maantieteelliselle sijainnille tyypillisistä metsä- ja suokasveista. Suuri 
osa kartoitetuista vaihtoehdoista kulkee ojitetuilla soilla, jotka kuuluvat eriasteisten 
turvekangasluokitusten piiriin tai ovat rämemuuttumaa. Ojittamatonta suota on pienellä 
osuudella itäosassa Nimetönräme alueella ja Pysäysperässä on ojittamatonta korpea 
sähköasemaa lähestyttäessä. Lisäksi Kuonanjoen eteläpuolella oleva Karpalosuo on 
ilmeisesti ennallistettu ja palautumassa luonnontilaan. Linjavaihtoehdot ylittävät kolme 
jokea: Etelänjoen linjan kaakkoisosassa, Kuonanjoen (VE 1A ja C idässä ja 1B 
lännempänä) ja Väliojan (VE 1A ja C pohjoisessa ja 1B etelämpänä). 
 

3.2 Arvokkaat luontotyypit ja kasvillisuus  

Tässä luvussa on kuvattu kohteittain luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaat 
kohteet: uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit, potentiaaliset liito-orava, 
lepakko- ja linnustokohteet, sekä huomionarvoinen lajisto ja muut pistemäiset kohteet. 
Rajaukset ja pisteet on esitetty kuvissa 2-9. 

Kohde 1. Lähdemäki. Osin entistä peltoa tai niittyä oleva sekapuustoinen ja paikoin 
runsaslahopuustoinen lehtomainen kangas. Paikoin todennäköisesti myös tuoretta 
lehtoa (palautumassa viljelykäytöstä ja ojituksista, kasvillisuus osin jo lakastunut), 
metsäalvejuuri kasvaa runsaana. Lahopuuta runsaasti myös myrskytuhoaukolla. 
Soveltuu liito-oravan ja lepakoiden elinympäristöksi (ainakin yksi kolopuu). 
Selvityskäynnillä havaittiin erittäin uhanalainen (EN) hömötiainen. 
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Kohde 2. Pieni luonnontilaisen kaltainen räme. Isovarpu- ja tupasvillarämettä, jossa 
kasvaa vanhaa mäntyä. Kasvillisuutta juolukka, pajut, suopursu ja tupasvilla. Lähellä 
iso kolohaapa, joka soveltuu lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikaksi. Kolopuun 
kohdalla metsä on mäntyvaltaista varttunutta varputurvekangasta ja tieuran reunoilla 
kasvaa haapaa sekä harmaaleppää. 

Kohde 3. Luonnontilaisen kaltaisena säilynyt isovarpuräme ja tupasvillaräme. 
Molemmat suotyypit ovat valtakunnallisesti silmälläpidettäviä ja Etelä-Suomessa 
vaarantuneita (VU). Kohteella myös kolopuu. Kuvion jälkeen jatkuu luonnontilaan 
palautumassa oleva laajempi suoalue: kohde 4. 

Kohde 4. Ennallistettua isovarpu ja tupasvillarämettä, jossa on runsaasti lahopuuta. 
Puusto on kuollut vedenpinnan nousun myötä. Luonnontilainen tyyppi, johon suo on 
palautumassa, on mahdollisesti saranevaa tai lyhytkorsinevaa. 

Kohde 5. Joen mutkan lehto. Lehtomaista kangasta, tuoretta lehtoa (OMAT)(VU) ja 
suurruoholehtoa (kostea runsasravinteinen lehto, OFiT)(VU). Mäntyvaltaista 
sekametsää, jossa on lahopuuta ja puustossa eri-ikäisrakennetta. 

Kohde 6. Korpiräme. Pienialainen vesitaloudeltaan luonnontilainen korpiräme (EN), 
jossa valtapuuna on mänty ja alispuuna kuusi. Rahkasammalten peittävyys 100 % 
(mm. korpirahkasammal, rämerahkasammal). Puolukka on vallitseva varpu, muuta 
kasvillisuutta ovat mustikka, juolukka, suopursu, vaivero, variksenmarja, hilla, 
tupasvilla ja hennot sarat (ei määritettävissä) 

Kohde 7. Nimetönräme. Luonnontilaista ja luonnontilaisen kaltaista isovarpu- ja 
tupasvillarämettä sekä lyhytkorsinevaa (kaikki edellä mainitut: NT, Etelä-Suomi VU). 
Puusto alle 5 m korkeaa vanhaa pientä suomäntyä. Kivennäismaajuotti on vanhaa 
pientä, alle 10 m korkeaa mäntyä kasvavaa kuivaa kangasta. 

Kohde 8. METSO-metsä. Itäosassa varttunutta ja vanhaa puustoa, länteen päin 
varttuvaa sekametsää (myös haapaa), jossa paikoin runsaasti lahopuuta. Puusto eri-
ikäisrakenteista. Tuoreenkankaan, kuivahkonkankaan ja osin turvekankaan 
kasvupaikka.  Kohteella on kolohaapa lähellä nykyistä linja-aukeaa. Kohde soveltuu 
liito-oravalle ja lepakoille. Kolopuun alla mahdollisia lepakonjätöksiä- papana ja 
hyönteisen kuorta (selvitysajankohdan vuoksi vaikea tulkita hajonnutta materiaalia). 
Länsireunalla muuttuu kuusivaltaisesta mäntyvaltaisemmaksi. Kuvio jatkuu myös linjan 
toiselle puolelle. Itä osa METSO-I luokituksen mukaista, muuten METSO-II. Kohteeseen 
rajattu alue, joka soveltuu liito-oravalle. 

Kohde 9. METSO-metsä. METSO-II luokituksen mukainen, lähes luokan -I. Soveltuu 
liito-oravan elinympäristöksi. Kohteella havaittiin töyhtötiainen (VU). Kuusivaltaista 
tuoreenkankaan ja kuivahkonkankaan sekametsää, jossa myös haapaa. Vanhin puusto 
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on iältään yli 80-vuotiasta. Puusto on eri-ikäisrakenteista ja lahopuuta on kohtalaisesti. 
Yhdessä haavassa myös mahdollinen kolo. 

Kohde 10. Korpiräme. Pienialainen sekapuustoinen korpiräme (EN), jossa ylispuina 
varttuneita mäntyjä. Reunaosissa puolukkakangaskorpea (osin harvennettua) (EN, 
Etelä-Suomi CR). Kohteen tuntumassa havaittiin pyy (VU) ja löytyi metsokukon 
pyrstösulka. Alueen läheisyydessä voi sijaita metson soidin. 

Kohde 11. Varttuvaa ja varttunutta kuusivaltaista metsää, jossa myös haapoja ja isoja 
raitoja. Soveltuu liito-oravan elinympäristöksi. 

Kohde 12. Pienialainen Metsälain 10 § mukainen kalliopaljastuma. 

13. Ruohoturvekangasta sekä mustikkaturvekangasta, jossa monilajista lehtipuustoa. 
Länsi-luoteisosa vanhempaa kuusikkoa, jossa isoja haapoja. Liito-oravalle soveltuvaa 
aluetta. 

14. METSO-metsä. METSO-II luokituksen mukainen, mahdollisesti luokan -I. Soveltuu 
liito-oravan elinympäristöksi. Eri-ikäisrakenteista sekapuustoista kangasmetsää, jossa 
myös korpimaisuutta, rajausta laajempi kokonaisuus. Kohtalaisesti-runsaasti eri 
ikäluokkien lahopuuta (maa- ja pystylahoa). Puustossa männyt noin 100 v., järeitä 
kuusia sekä koivua. 

15. Mustikkakorpi. Varttunut tuoreenkankaan ja mustikkakorpilaikkujen muodostama 
mosaiikkimainen metsäalue (Varpukorvet EN). Puusto kuusivaltainen sekametsä, jossa 
on runsaasti haapaa. Lahopuuta vähän ja puusto jossain määrin eri-ikäisrakenteinen. 
Potentiaalinen liito-orava ja linnustokohde. Alue rajausta laajempi. 

16. Varttuvaa-nuorta sekametsää, jossa isompia jättöhaapoja. Liito-oravalle 
soveltuvaa. 

17. Varttunut tuoreenkankaan kuusikko, jossa sekapuustona koivua ja mäntyä. Myös 
korpimaisuutta paikoin koko matkalla (kangaskorpi EN, Etelä-Suomi CR) ja 
luoteisosassa metsäkortekorpea ja varpukorpea (Aitokorvet ja varpukorvet EN). 
Kohteella havaittiin töyhtötiainen (VU) ja hömötiainen (EN). Soveltuu liito-oravan 
elinympäristöksi. 

18. Varpukorpi. Mustikka- ja puolukkavarpukorpea (Varpukorvet EN). Osin voi olla myös 
metsäkortekorpea (Aitokorvet EN) (määrittäminen ei täysin tarkkaa, koska kasvillisuus 
oli osin lakastunut). Rahkasammalen peittävyys lähes 100 %. Puusto varttuvaa ja 
kuusivaltaista. Kohteella havaittiin hömötiainen (EN). 

Alla kuvissa 2-5 ovat arvokkaat tai jatkoselvitystä vaativat kohteet ja kuvissa 6-9 
havaitut huomionarvoiset lajit ja muut pistemäiset kohteet. 
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